



numurā:

- ⇒ Viesos veikalā "EWE" (2. lpp.)
- ⇒ Latvijas Zemnieku savienības vecbiedrs Artūrs KALĒJS (3. lpp.)

"SALASPILS SILTUMS" INFORMĒ

Siltumu un karsto ūdeni atslēgs

Pu Salaspils siltums ir saņēmis brīdinājumu no uzņēmuma Rīgas gāze par gāzes atslēgšanu no 14. aprīļa. Pamats: 196 tūkstošu latu lielais Salaspils pilsētas abonentu parāds.

Radušos situāciju 16. aprīlī izskatījis domes deputāti un par pieņemtajiem lēmumiem arī turpmāk regulāri informēs iedzīvotājus.

Šobrīd Rūpnieciskais ir veicis pilsētas siltumapgādes problēmu analīzi. Lai turpmāk papildus gāzei nav jālieto šķidrāis, ļoti dārgais kurināmais, ir jāceļ jauns gāzes vads. Projekts izstrādāts, šobrīd to saskaņo Rīgas gāze un līdzekļi tā celtniecībai - 100 tūkstoši latu, ir paredzēti šī gada budžetā. Jaunais gāzes vads pilnībā un ar rezervi nodrošinās 2 katlu darbību. Plānotais celtniecības laiks ir 2 mēneši, bet paliek jautājums nemaksātājiem - kāpēc jācieš tiem, kas maksā? Ko jūs esat darījuši, lai nebūtu parādu?

Atgādinājums jaunprātīgiem nemaksātājiem: tikai Salaspils pilsētas dzīvokļu pārvalde vien ir sagatavojusi 51 prasību tiesai par izlikšanu no dzīvokļa. Darbs ar nemaksātājiem turpināsies.

PATEICĪBA

Sirsniņi pateicamies visiem, kuri atsaucās uz mūsu lūgumu palīdzēt sarūpēt naudu Dmitrija operācijai - visiem darba kolēģiem, Rīgas HES darbiniekiem, firmai VAV, SIA Klurus, firmām SGEM, Druka, Pamats, Slodze. Vēlreiz liels paldies visiem, visiem, kas palīdzēja!

Dots devējam atdodas!

Margulēviču ģimene

k/n RĪGAVA, Līvzemes ielā 7, organizē braucienu ar autobusu uz Dailes teātra izrādi "TERĒZA RAKĒNA", kas notiks 20. aprīlī, 18:00.

Bilēšu cenas Ls 1,50-2,50.

Transports Ls 0,60.

Izbraukšana no kultūras nama 17:00. Bilētes var iegādāties kultūras namā. Tālrunis uzziņām 41163.

Salaspils pilsētas bērnu-jauniešu bibliotēkā "AVOTIŅŠ" (Skolas ielā 9/2) no 16. aprīļa līdz 30. maijam būs skatāma grāmatu izstāde "APGŪSIM VALODAS!"

Apmeklētāji varēs iepazīties ar grāmatām angļu un vācu valodās.

VESELĪBAS NEDĒĻA

Kāds pēc Jūsu domām ir veselīgs dzīvesveids?

Skaidrīte Keiša, dzimtsarakstu nodaļas vadītāja:

-Laba atpūta, sportošana, darbs. Jā, es to ievēroju.



Andris, bezdarbnieks:

-Mans dzīvesveids? Strādāju un dzīvoju. Veselības man vispār nav.



Evija un Kristīne, mācās 12. klasē:

-Cenšamies nodarboties ar sportu.



Andrejs, strādā maizes ceptuvē:

-Kā lai pasaka... nedzert, nesmēķēt. Godīgi sakot, pats tā nedaru.



Gulmīra, sludina Labo vēsti:

-Manuprāt, tas ir, ja cilvēks vēršas pie Dieva. Ja viņš balstās uz Dieva padomiem, tad būs pareizs dzīvesveids. Pareizā dzīvesveidā var iekļaut pareizu ēšanu - vairāk dārzeņu un augļu. Arī svaigu gaisu. Jāiet pastāigāties kopā ar ģimeni un bērniem. Ir ļoti labi pavadīt laiku ar ģimeni. Jā, cik nu tas ir iespējams, es to daru.

Astrida, strādā kafejnīcā par apkopēju:

-Interesanti! Nevaru tā uzreiz atbildēt. Nu, veselīgs dzīvesveids... Darbs ir vajadzīgs. Atpūta. Tad, kad ir ģimenes dārziņš, tad pa dārziņu jādarbojas. Ja līdzekļi atļauj, tad uz kādu teātri jāaiziet. Man tagad līdzekļu nav, tāpēc es - tik pie televizora.



Indulis Kokarēvičs, pensionārs:

-Pirmkārt, būtu jānodarbojas ar sportu. Es maz kustos, vairāk braukāju ar automobili, bet vairāk vajadzētu braukt ar velosipēdu.



Sveflana, strādā Salaspils tirdzniecības centrā:

-Veselīgs dzīvesveids? Tas ir tad, kad vairāk uzturas svaigā gaisā. Man ir grūti pateikt, jādodomā... Nē, man nesanāk.



Sagatavoja Jānis VANAGS un Astra NAGLE

AKTUALITĀTE

NAUDAS NAV, ARĪ SILTUMA - NAV

Te nu ir pienācis brīdis, kad pilsētas iedzīvotājiem un pārējiem siltumenerģijas lielākajiem uzņēmuma Salaspils siltums katlu mājā saražotās siltumenerģijas patērētājiem ir jāuzņem noteikta atbildības daļa par to, vai rīt katlu mājā būs nodrošināta ar kurināmo. Daudziem var rasties jautājums - kāds sakars iedzīvotājiem ar katlu māju? Visticšākais. Martā katlu mājas kurtuvēs tika sadedzināts 1 184 000 m³ dabīgās gāzes un 590 000 l šķidrās degvielas, lai iegūtu pilsētai tik nepieciešamo siltumu. Naudas izteiksmē tas ir 165 480 latu. Vēl jāpieskaita Ls 4 200 par izlietoto elektroenerģiju cirkulācijas sūkņu, dūmsūkņu un citu agregātu darbināšanai. Noteiktas summas katru ceturksni būs jāpārskaita arī Reģionālās vides aizsardzības komitejai par dabas piesārņošanu, kas rodas no kurināmā sadedzināšanas katlos.

Pie izdevumiem jāpieskaita arī uzņēmuma darbinieku un strādnieku algas, izdevumi neparedzētiem darbiem un daudz kas cits, kas ir tieši saistīts ar siltumenerģijas ražošanu un piegādi abonentiem.

Protams, siltumenerģijas jautājums ir samilzis visā republikā, jo par patērēto siltumenerģiju noteikts procents abonentu nemaksā visās republikas pilsētās, kur siltumenerģija tiek ražota un piegādāta abonentiem centralizēti. Un tomēr atļaušos apelēt pie pilsētas iedzīvotāju un pārējo siltumenerģijas patērētāju sirdsapziņas par parādu un tekošo maksājumu nomaksu visīsākajā laikā. Loģiski, ja tas netiks izdarīts, tad uzņēmuma katlu mājā piespiedu kārtā tiks pārtraukta siltumenerģijas ražošana.

Lai pilsēta rudens apkures sezonas uzsākšanas brīdī būtu nodrošināta ar pilnvērtīgu siltumu, katlu mājā jāveic neplānots remonts. Ir sastādīts kapitālā remonta darba plāns pilsētas daļēji nolietotajos siltumtīklos dzīvojamo māju Kalnu ielā 7, Daugavas ielā 2, Maskavas ielā 9 un daudzu citu dzīvojamo māju iekšējo centrālās apkures un karstā ūdens sistēmu rekonstrukcijai un pat nomaiņai. Visu uzskaitīto darbu veikšanai arī ir vajadzīga nauda.

1996./97. gadu apkures sezona parādīja, ka ražot un transportēt siltumenerģiju ar pazeminātiem siltumenerģijas parametriem ir neizdevīgi gan uzņēmumam kā ražotājam, gan arī patērētājam, kaut arī ar pazeminātiem siltumenerģijas parametriem dzīvojamo

māju sektorā Budeskalni, Silava un Miera ielas rajonā dzīvojamajās telpās tika uzturēta normālā temperatūra telpās 18⁺ 2C°. Tātad pastāv racionāla siltumenerģijas izmantošanas iespēja, bet šajā jomā vēl ļoti daudz jāstrādā vietējo namu pārvalžu sanitārtehnikiem.

Līdz katlu mājas iedarbināšanas brīdim visi bijām pieraduši ar siltumu nerēķināties - TEC-2 de-va, protams, par naudu, tik Gcal, cik vajadzēja. Bet nenoblīvetic loģi un durvis dzīvokļos, izsistie loģi stikli dzīvojamo māju bēniņos, pagrabos un parādes durvis, patvaļīga iedzīvotāju darbība pie sild-elementu nomaiņas, dzīvojamo māju ārējo, griestu un pirmo stāvu grīdu caursalšana, celtniecības laikā nekvalitatīvais darbu iz-

pildījums, ārējo siltumtrašu siltuma izolācijas fiziskā nolietošana, vandālisms dzīvojamo māju tehniskajos gaitenīšos un siltummezglos, ārējo siltumtrašu kamerās un siltuma sadales punktos - tas viss negatīvi ietekmē siltumenerģijas ražošanu, tās izmaksas un abonentu nodrošināšanu ar pilnvērtīgu siltumu.

Lai uzņēmums Salaspils siltums varētu realizēt savas ieceres, kuras ir arī visu mūsu, Salaspils iedzīvotāju, interesēs, tad neatlieciet iemaksas uz rītdienu, jo vajadzība pēc laba siltuma būs jau pēc 6 mēnešiem! □

Ēvalds LIPINIEKS,
uzņēmuma
"Salaspils siltums"
galvenais inženieris

VIENMĒR KUSTĪBĀ

Līvzemes ielā 22 ik darbdienā ir atvērts mājīgs veikals "EWE". Tajā var nopirkt jaukas dāvanas, ko uzdāvināt sev tuviem cilvēkiem. Veikala vadītājs un līdzīpašnieks Edvins Čiščakovs ir pārliecināts - cik savā labā darīsī, tik arī saņēmsī.

- **Kā sākat veidot savu uzņēmumu?**

- Tā bija apstākļu sakritība, nejaušība. Sākām strādāt pirms trim gadiem, sākumā tikai ar ziedu vairumtirdzniecību, bet vēlāk izveidojām veikalu. Lielas problēmas sagādāja nosaukuma izvēle. Gribējām īsu, kodolīgu nosaukumu - universālu, kas pietāvētu dažādiem tirdzniecības virzieniem. Sākumā bijām iecerējuši nosaukumu "EVA", bet, tā kā cita firma ar tādu nosaukumu jau bija nodibināta, izvēlējāmies "EWE".

- **Veikalu veidojāt tikai kā peļņas avotu, vai bija interese par uzņēmējdarbību plašākā nozīmē?**

- Protams, ka mums bija vajadzīgs darbs - izplānojām, ka, atverot veikalu, nopelnīsim kaut nedaudz naudas. Mūsu veikals ir divu ģimeņu uzņēmums, līdz ar to mums, četriem cilvēkiem - man, Kersti Čiščakovai, Irai Vitjazevai, Viktoram Vitjazevam - darbs ir nodrošināts. Bet ar naudas gribēšanu vien jau nekas nav līdzēts, jābūt arī interesei par darbu.

- **Uzņēmējdarbība un personīgā dzīve.**

- Mums jau veikals ir tā personīgā dzīve. Ja mēs strādātu cita īpašnieka veikalā, tad, neapšaubāmi, pēc darbalaika mūs veikala lietas vairs neinteresētu, bet, tā kā veikala īpašnieki esam mēs paši, tad nepārtraukti jādomā, ko darīt un kā darīt, lai tirdzniecība veiktos pēc iespējas sekmīgāk. Jādomā par jaunu preču sagādāšanu, par daudzveidīgāku un interesantāku preču klāstu. Jāzina, kas Salaspils iedzīvotājiem visvairāk nepieciešams. Vēl mēs cenšamies apzināt amatniekus un rokdarbu darinātājus, kas būtu ar mieru savus izstrādājumus likt pārdošanā mūsu veikalā. Vienmēr esam kustībā - domājam, gādājam, rūpējamies par sava veikala prestižu un klientu labklājību. Lietām, kas ir ārpus veikala, atliek ļoti maz laika. Jūs gribat redzēt mūsu privāto dzīvi? Atnāciet uz mūsu veikalu, tur tā ir!

- **Veikalniekam jābūt labam cilvēku pazinējam?**

- Bez šaubām! Preci ir jābūt piedāvāt. Lai to veiksmīgi varētu izdarīt, jāpārzina cilvēku psiholoģija. Ja pārdevējs nemācēs savu preci reklamēt, no viņa neko nepirks. Galvenokārt uz mūsu veikalu nāk Salaspils iedzīvotāji, un mēs gandrīz visus viņus pazīstam, tāpēc nav grūti paredzēt, kas kuram vajadzīgs. Dažreiz gadās, ka cilvēki veikalā ienāk tāpat vien parunāties. Vienmēr cenšamies uzklaut klientus, kaut arī viņi nav nolēmuši, ko pirkt. Ļoti svarīgi ir iemantot klientu uzticību, mēģināt izprast viņu problēmas un, cik tas ir mūsu spēkos, palīdzēt ar pado-

mu. Cenšamies būt vienkārši un saprotoši.

Pārdevējs nedrīkst aiz letes stāvēt ar masku uz sejas, viņam jābūt dabiskam, patiesam un izpalīdzīgam - tad arī klients pats kļūst it kā brīvāks, atraisītāks. Veikalā mēs vēlamies radīt jauku atmosfēru, bieži vien pacienājam klientus ar tēju vai kafiju un parunājamies par aktuālām problēmām.

- **Vai laika gaitā plānojat paplašināt savu uzņēmējdarbību?**

- Protams, ka plānojam, bet, kamēr nekas nav izdarīts, negribas par to runāt. Mūsu sapnis - atvērt lielu pašapkalpošanās veikalu, bet tas ir tikai sapnis, kas tagad (un arī tuvākajā nākotnē) nav realizējams.

- **Ir veiksmīnīki un neveiksmīnīki. Pie kuriem jūs sevi pieskaitāt?**

- Manuprāt, mēs neesam ne veiksmīnīki, ne neveiksmīnīki - ir tā, kā ir. Mūsu valsts pašreizējā ekonomiskajā situācijā *mazais uzņēmējs* var tikai kaut kā izdzīvot, neko īpaši nenopelnot, nemaz

- Manuprāt, viņiem biežāk vajadzētu uzklaut tos, kam ir lielāka dzīves pieredze, kas dzīvē ir sasnieguši daudz ko vairāk, nekā bļauri. Bļaut jau var jebkurš, bet vai no tā kāds labums tiek?

- **Kādu nākotni prognozējat Salaspilij?**

- Domāju, ka Salaspili vajadzētu veidot interesantāku. Ceru, ka jaunievēlētā dome darīs visu iespējamo, lai Salaspils uzplauktu, atdzīvotos, jo patlaban Salaspilī nav ne normālas tirdzniecības sistēmas, ne labu izklaides iespēju, un tas, man šķiet, ir lielākais mīnuss. Jārada cilvēkiem interese par šo pilsētu, cenšoties piesaistīt viņus aktīvākai sabiedriskajai darbībai un kultūras norisēm! Pagaidām neko prognozēt nevaru.

- **Ko darīt, lai piesaistītu iedzīvotājus Salaspilij?**

- Vispirms vajadzētu piešķirt normālus kredītus darbīgiem, perspektīviem uzņēmējiem, lai varētu attīstīties tirdzniecība un tautsaimniecība kopumā. Rastos daudzas darbavietas, vietējiem iedzīvotājiem būtu darbs. Pašreizējā kredītpolitika nav labvēlīga uzņēmējdarbības veicināšanai.

- **Atpūta pēc darba, hobijs?**

- Es dejoju tautas deju kolektīvā



No kreisās: Ira Vitjazeva, Kersti Čiščakova, Edvins Čiščakovs, Viktors Vitjazevs.

necerot uz uzņēmējdarbības paplašināšanu.

- **Jūsu veikalā ir tik daudzveidīgs preču klāsts!**

- Tas tāpēc, lai pie mums varētu iepirkties pēc iespējas plašāks pircēju loks, lai ikviens, kas iegriežas veikalā, varētu atrast sev kaut ko noderīgu. Pie mums var iegādāties dāvanas, piemērotas katra gaumei.

- **Kā neveiksmes biznesā ietekmē jūsu attiecības ar līdzcivīļiem?**

- Darba lietas es cenšos nokārtot darbā. Neuzbāžos citiem cilvēkiem ar savām problēmām, lai nekļūtu neinteresants.

- **Cik lielu nozīmi jūs piešķirat naudai un materiālajai labklājībai?**

- Lielu. Uzskatu, ka mūsdienās bez naudas un materiālās labklājības nevar normāli dzīvot.

- **Ko iesakāt cilvēkiem, kuri vienmēr ar visu ir neapmierināti?**

"Ūsiņš". Tā arī ir mana atpūta. Pēc mēģinājumiem parasti jūtos garīgi atpūties, kaut arī fiziski esmu noguris.

- **Par ko sapņojat, ja nenāk miegs?**

- Visbiežāk jau, protams, domas saistās ar darbu, visādas idejas jauca galvā.

- **Vai ir kāds notikums, kas jums palicis spilgtā atmiņā?**

- Man bija iespēja apciemot savu tēvoci Austrālijā. Tas laikam ir spilgtākais notikums. Man patika Austrālija, vēlos turp aizbraukt vēl kādreiz.

- **Ko novēlat saviem klientiem?**

- Lai pircēji būtu pārtikuši! ☐

Ar Edvīnu ČIŠČAKOVU sarunājās Gatis KRŪMIŅŠ

SVEIKS UN VESELS

Tāda devīze varētu būt veselības nedēļai, kas no 1. līdz 4. aprīlim notika Salaspils 1. vidusskolā. Šajā laikā notika karnevāls, konkursi, stafetes un degustācija. Veselības nedēļas autori bija paši skolēni.

Lai cik dīvaini tas arī nebūtu, veselības nedēļa sākās 1. aprīlī. Šis datums allaž saistās ar smaidu, tāpēc arī mēs, skolēni, priecājāmies par tiem un ar tiem, kuri piedalījās karnevālā. Tērpu parādē, ko vēroja žūrija, atzinību (1.-4.kl. grupā) guva: 4.b klase (1. vieta), 2. b klase (2. vieta), 3.b klase (3. vieta). Starp individuālajiem tērpiem izcēlās *klauns* - Betija Turlaja (1.c klase), *kaķenīte* - Diāna Strazdiņa (4.b klase), *ragainis* - Agris Ameriks (3.b klase). 5.-12. klašu grupā savus tērpus demonstrēja Arnis (7.c) - *bagātais bezpajumtnieks*, Laura (7.b) - *mazulis*, Māris (8.c) - *varenā sieva*, Pēteris (10.kl.) - *cepure*.

Skolotājiem 1. aprīlī vajadzēja iejusties augļu vai dārzeņu lomā. Veiksmīgākās, manuprāt, bija *tomāts* (D. Šķēle), *lapu salāti* (V.Reča), *mārrutks* (M.Veidemane), *brūklenīte* (Z.Nelsone) u.c.

Veselības nedēļā bija domāts arī ar veselīgu ēdienu. Daļēji par to rūpējās paši skolēni - izdomājot jaunas salātu receptes. Salātu sastāvā drīkstēja izmantot tikai tos augļus vai dārzeņus, kuru lomās iedzīvojās skolotāji. Receptes vērtēja mājturības skolotāja. Piektdien, 4. aprīlī, pusdienās skolēni ēda salātus, kuru receptes autors bija Jānis Polikarpovs no 3.c klases. Skolēni varēja nopirkt arī Intas Matusevičas (3.c) *izdomātos* augļu salātus. Paldies Jānim un Intai par garšīgajiem salātiem!!

2. aprīlī skolēni redzēja un, pro-

tams, izmēģināja spēkus interkrosā, kas Latvijā parādījies pirms 2 gadiem. Šo sporta veidu labi pārzina Lielvārdes vidusskolas fizikultūras skolotājs. 3. aprīlī 5.-6. klasēm notika jautrās stafetes. Tajās ietilpa arī krustvārdu miklas minēšana un komandas noformējums. Stafetu rezultāti ir sekojoši: 5.a un 5.b - neizšķirts, 6. klašu grupā 1. vietu ieguva 6.d klase.

Veselības nedēļā veiksmīgi apvienojās ne tikai jautrais un interesantais, bet arī derīgais. 6.-12. klašu meitenēm bija tikšanās ar firmas *Auxilium* pārstāvēm, kuras meitenēm pastāstīja par *Libresse* higieniskajām precēm.

11. klases skolēni parādīja un pastāstīja 2.-4. klašu bērniem par pirmās palīdzības sniegšanu - par to, kā izsaukt ātro palīdzību, kā rīkoties brūču, kukaiņu dzelumu, ērcu kodumu, apdegumu, elektrotraumu un saindēšanās gadījumos.

Viena no interesantākajām dienām šķita *Rīgas piensaimnieka* produkcijas degustācija, kurā varēja piedalīties 2.-4. klašu audzēkņi.

Nedēļas nogalē bija tikšanās ar mūsu skolas absolventiem, kuri savu dzīvi saistījuši ar sportu un medicīnu. Tikāmies ar stomatoloģi Ivetu Kanti (Jemeljanovu), pediatru Lailu Matvejevu (Bērsoni), kura tagad strādā *Grindex*, Ivetu Švalkovsku, kura vēl mācās Latvijas sporta akadēmijā un ar mūsu fizikultūras skolotāju Ivetu Razumovsku (Grigaļinoviču). Vakara noslēgumā Mārtiņš (10. kl.), Raitis un Uldis (11. kl.) aicināja visus uz diskotēku. ☐

Sanita MAULĀNE, 12. klases skolniece

Konkurss par labāko Salaspils pārdevēju turpinās!

Aptaujas anketa konkursam "PIRCĒJA SIMPĀTIJA"

Manuprāt, Salaspils labākā/ais pārdevēja/s ir :

kura/š strādā veikalā

Iesakām pārdevēju novērtēt pēc šādiem kritērijiem:

1/ apkalpošanas kultūra;

2/ apkalpošanas ātrums;

3/ preču izvietojums, pārskatāmība;

4/ precizitāte savā darbā.

Mani ieteikumi konkrētam pārdevējam:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Anketas iesūtītāja vārds, uzvārds

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Anketas iesūtāmas laikraksta "Salaspils Vēstis" redakcijā, Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā LĪDZ 30. APRĪLIM!
Tālr. uzziņām 43159.

STĀVĒT STINGRI UZ ZEMES

ARVĪDS KALĒJS

Dzimis 1915. gada 14. februārī Madonas pusē, Sarkanu pagastā "Krievīņu" mājās.

Beidzis pamatskolu un ģimnāziju Madonā.

1934. gadā iestājies Latvijas Universitātē, lauksaimniecības fakultātē.

Otrajā kursā iestājies studentu korporācijā "Tālavija".

Studiju laikā strādājis Rīgas pilsētas valdē, nekustamo īpašumu pārvaldē.

Kopš 1940. gada strādājis par pedagoģu Aglonas lauksaimniecības vidusskolā.

No 1953. līdz 1963. gadam bijis kolhoza "Mārupe" priekšsēdētājs.

Četrus gadus tos pašus pienākumus veicis "Sauriešos".

Četrpadsmit gadus nostrādājis par Nacionālā Botāniskā dārza direktora vietnieku.

Viens no pirmajiem republikā saņēmis Nopelniem bagātā agronoma goda nosaukumu (1957).

1958. gadā saņēmis Sociālistiskā Darba Varoņa Zelta zvaigzni.

Šos darba novērtējumus guvis, nebūdam partijas biedrs.

Precējies, divu meitu tēvs.

Salaspilī dzīvo kopš 1944. gada.

Kopš divpadsmit gadu vecuma - pie arkla

Esmu dzimis un uzaudzis laukos. Tēvam bija liela saimniecība. Saimniekojam varen. Strādāja visi: tēvs, māte, vecaistēvs. Arī es agri pie darba tiku. Jau no divpadsmit gadiem pie arkla bija jāstaigā.

Mācījos Madonas pilsētas ģimnāzijā. Tur ierosināju, ka vajag dibināt mazpulkus, un tā mani ievēlēja par mazpulku priekšnieku. Labprāt iesaistījos sabiedriskajā darbā. Strādāju arī *Latvju jaunatnes* Madonas rajona nodaļā.

Stāvēt stingri uz zemes, nevis līdzilvēkiem uz galvas

1934. gadā iestājos Latvijas Universitātes lauksaimniecības fakultātē, kuru pabeidzu 1938. gada pavasarī kā diplomēts agronoms. Otrajā kursā iestājos korporācijā *Tālavija*. Ar korporāciju

ugunskura. Izkopām vīrišķību, nodarbojamies ar sportu. Mācīja paukot, bija basketbola komanda...

Bija arī pagrabiņš, kur vakaros varēja kādu aliju iedzert. Daudzi gan teica, ka tie korporeļi ir nodzērušies. Vienam otram varbūt gadījās no *ceļa noiet*, bet vispār bija stingrs pamats zem kājām.

Tālavija - viena no spēcīgākajām korporācijām. Mūsu korporācijas dibinātāji bija stipri *veči* - Vilis Olavs - *Latvijas Namdaris*. Viens no dižākajiem latviešiem. Viņš glāba vairāk nekā 50000 tautiešu, kuri kara laikā bija izkaisīti pa visu Krieviju, vāca viņus kopā, bet arī pats *sadega* šajā lielajā darbā. Arī Hugo Celmiņš, Zigfrīds Meierovics un citi ievērojami sabiedriski darbinieki bija tālavieši.

Korporācijā mans krāsu tēvs bija Pēteris Ņevietis, krāsu māte -

va cietumā. Hugo Celmiņš bija Ulmaņa līdzgaitnieks, bet viņiem "nesaskanēja", jo Hugo bija ļoti korekts, bet Ulmanis - patmīlis.

Korporācija ir mūža biedrība. Vai nu tevi izmet, vai iznes no konventa dzīvokļa aiz karoga, ar kājām pa priekšu. Arī mācību, stingros uzskatus esmu mantojis uz mūžu. No mums prasīja sirdsatklātību, drosmi, godaprātu un draudzību. Bet mana galvenā mācība no Universitātes laikiem bija

No 1952. gada biju priekšsēdētājs kolhozā "Mārupe". Latviešu zemniekam nenācās viegli pārorientēties, bet es nevienam neuzspiedu mehanizāciju. Arām ar arkliem, labību sējām kūlišos, kūlām ar kuļmašīnām. Īsti zemnieciski.

Galvenā persona ir un paliek kolhoza priekšsēdētājs. Viņam ir jādomā par visiem. Arī par bērniem - lai ietu skolā, būtu apģērbti, paēduši. Kur tik varēju,

stilu, parašas, tikumus. Grūti jau iet, jo jaunie to visu bieži vien nesaprot. Zemnieku savienībā ir jauna nodaļa, kurā esam apvienojušies - visi iepriekšējās Zemnieku savienības biedri. Tikai nesaprotu, kāpēc šajā nodaļā bija jāuzņem Guntis Ulmanis...

Gunti es pazinu jau tad..

.. kad viņš bija pakalpojumu nama direktors. Viņš nemaz tā nebija par Latviju. Latviešu meitenes atlauda no darba un vietā salika krievu virsnieku sievas. Tad mēs satikāmies kādus gadus pēc Zemnieku savienības atjaunošanas, kad viņš uzradās. Es viņam pārmetu, ka viņš ir atnācis, jo viņš nāca, kad jau *skanēja fanfaras*. Darbīgs viņš ir, *piešāviens* latviskajām tradīcijām, godīgs. Neko labāku mēs nebūtu atraduši.

Studenti nebrauca bez biļetes

Kopš manas jaunības, studiju gadiem, ko pavadīju Rīgā, tā nav mainījusi izskatu, taču saturs ir stipri mainījies. Rīga ir garīgais centrs, kultūras centrs. Agrāk tā bija augstas pieklājības pilsēta. Nebija tādu gadījumu, kad studentu pieķertu braucam sabiedriskajā transportā bez biļetes. Valdīja godīgums.

Es gan pilsētu nekad sevišķi neesmu mīlējis, bet, kad zied liepas, vai rudenī visur ir kritušās lapas, neviena pilsēta nav skaistāka par Rīgu.

Man ļoti nepatīk, ka tagad vadošās iestādes un ierēdņi izceļ Rīgu. Vispirms ir jāglābj lauki!

Tikuma *caurumi* jāšuj ciet

Aristokrātija veidojas ilgā laikā. *Latvijas ceļš* uzskata, ka viņi ir elitāri, bet tas tā nav, viņi ir salasītas izlaupītāju grupas. Latviešiem agrāk bija tā: ja trīs paaudzes bija ar augstāko izglītību, tad varbūt varēja runāt par aristokrātiju.

Tie, kuri tagad tik ātri tikuši pie bagātības, nevar būt godīgi. Tas noticis, izmantojot tikuma vaļības, likuma *caurumus*. Tagad tie paši vīri, kuri izmantoja tos *caurumus*, mēģina *šūt ciet*. Viens piemērs ir Krisbergs, būs arī citi. Nevar cilvēks kļūt par miljonāru dažos gados! Nāk atmiņā tie nostāsti, kā 1917.-18. gadā un arī 30-tajos gados latvieši Rīgā tika pie namiem. Taču tad aizveda uz Rīgu trīs vagonus ar nobarotām cūkām un pārdeva, tad tik varēja nopirkt namu! □

Ar Arvidu KALĒJU sarunājās Astra NAGLE



Korporācijas "TĀLAVIJA" atjaunošanas pasākums. Centrā - oldermanis Arvīds Kalējs.

rektora Jūlija Auškāpa izlaiduma vakarā teiktie vārdi: - "Jums diploms ir dots, lai jūs stāvētu stingri uz zemes, nevis saviem līdzilvēkiem uz galvas!" Šie vārdi kļuva par manas dzīves devīzi.

Pirms pieciem gadiem es ierosināju atjaunot korporāciju *Tālavija*. Šo darbu esmu paveicis, un korporācija atkal darbojas.

Saglabāt zemniecību, latviskumu

Pēc Universitātes beigšanas mani aizsūtīja strādāt par vidusskolu inspektoru. Strādāju Aglonā, lauksaimniecības vidusskolā, kura bija veidota uz klostera bāzes. Tur bija mana pirmā satikšanās ar kristīgo latviešu jaunatni. Man bija ļoti labas attiecības ar skolēniem.

Sākumā mani gribēja aizsūtīt uz Rīgu strādāt Lauksaimniecības nodaļas birojā, bet es gribēju uz laukiem, un tāpēc izvēlējos agronoma darbu Lielvārdē. Tur tā labi pastrādājām. Tad mani iecēla par Ogres apriņķa galveno agronomu. Tur savācu visus savus draugus, kuri bija atnākuši no Sibīrijas.

Mums bija viens no labākajiem darba stiliem un darba metodēm. Tas varbūt bija sākums, pēc kā man piešķīra Sociālistiskā darba varoņa nosaukumu.

centos palīdzēt. Mums veicās diezgan labi.

Es esmu uzaudzis zemniecības garā, diezgan veclaicīgā stilā. Neuzskatu sevi par reformistu. Vienmēr esmu cienījis vecās tradīcijas. Vajadzēja saglabāt zemniecību, latviskumu, un, kur esmu strādājis, tur man tas ir izdevies.

Tas nevarēja būt citādi

1934. gada rudenī iestājos Latvijas Zemnieku savienībā. Praktiski tobrīd man vēl nebija tādu tiesību, jo iestāties varēja no 21 gadu vecuma. Taču man tur bija daudz radu. Arī korporācija *Tālavija* ir saistīta ar zemniecību. Trīs Zemnieku savienības ministri ir bijuši tālavieši.

Mana interese par lauksaimniecību radās jau tad, kad man, piecus gadus vecam puikam, lika iet ganos. Esmu uzaudzis darbā un lauksaimniecību pieņēmis kā dzīvesveidu. Arī tagad labprāt strādāju dārzā.

Kā savu pienākumu sajutu Latvijas Zemnieku savienības atjaunošanu. Pirmais Zemnieku savienības atjaunošanu uzsāka Kinna, bet viņam tas neizdevās. Tāpēc to mēģinājām darīt mēs, vecbiedri. Tagad darbs Zemnieku savienībā man ir ļoti nozīmīgs, jo mēs, vecbiedri, cenšamies saglabāt večo



Latvijas Zemnieku savienības kongresa (1991. gadā) prezidijs. No kreisās: A.Kalējs, A.Rozentāls, J.Kinna, A.Berkis.

darbību iepazīnos, būdams vēl mazs zēns, jo *Tālavijā* bija mani radi - tēvabrālis un divi brālēni. Korporācijā iepazīnu visas puīšu izdarības - dziesmas, sēdēšanu pie

Hugo Celmiņš. Tie ir krustvecāki, kuri pārķ un uzliek korporeļa cepurīti un ievada dzīvē. Tas ir kā ģimenē. Manu krāsu tēvu izsūtīja, bet viņš atgriezās, krāsu māti nošā-

Ja Jums ir vajadzīga

- pašvaldības policijas;
 - ugunsdzēsēju;
 - ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
 - veterinārārsta, apsēklotāja;
 - ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,
- zvaniet: 40001 vai 40003!**

PILSĒTAS ZIŅAS

PAGĀJUŠAJĀ NEDĒĻĀ

2. aprīlī, 8.- 17.

Uzlaužot durvis, no Borisa M. (1938) dzīvokļa TEC -2 ciematā nozagti 12 kilogrami kartupeļu un divi kilogrami sāļtas gaļas.

4. aprīlī

Aizdomās par zādzību kādā Salaspils dzīvoklī, 1. aprīlī aizturēts Jānis K. (1970).

4. aprīlī, 1.05

Par ātruma pārsniegšanu pašvaldības policisti mēģināja aizturēt automašīnu v/n 9728. Automašīna apstājās pie kafejnīcas *Viktorija*, kur tika aizturēts tās vadītājs Andris Sledzevskis (1964) no Budeskalnu ielas. Aizturēšanas brīdī A. Sledzevskis automašīnas dokumentus uzrādīt nevarēja un apgalvoja, ka automašīnu nav redzējis un nav ar to braucis.

A. Sledzevskis kopā ar automašīnu tika nogādāts ceļu policijā.

6. aprīlī

Naktī no Skolas ielas nozagta Andreja Č. automašīna VAZ-2103 v/n BT 5157. 6.30 aizturēta

nozagtā automašīna ar Vladislavu M. (1976). Ierosināta krimināllieta.

6. aprīlī, 3.36

Pašvaldības policisti 300 metrus pirms benzīntanka uz Daugavpils šosejas pamanīja automašīnu VAZ-21013 v/n BT 5157, kura nobraucot no šosejas iebrauca grāvī. Automašīnas vadītājs Vladimirs Meļņikovs automašīnas dokumentus nevarēja uzrādīt. V. Meļņikovs, kurš atradās alkohola reibumā, kopā ar automašīnu tika nogādāts ceļu policijā.

7. martā, 16.20

Kalnu ielā, vannas istabā, bez redzamām vardarbības pazīmēm atrasts pakāries 38 gadus vecais Guntars C.

Pēc Iekšlietu ministrijas un pašvaldības policijas materiāliem sagatavojis Jānis VANAGS

k/n Rīga,

19. aprīlī, 18:00

ŪSINĀDIENAS KONCERTS!

Pedalās deju kopas *Ūsiņš, Austrīņš, Usa* un sieviešu vokālais ansamblis.

Individuālā uzņēmuma "KURMĪTIS"

veikalā Rīgā, Tallinas ielā 67 (tālrunis 276466, darba laiks - darbdienās no 9:00 līdz 18:00; sestdienās - no 9:00 līdz 15:00), un Salaspilī, Maskavas ielā 1 (darba laiks - no 9:00 līdz 18:00; sestdienās - no 9:00 līdz 14:00),



KURMĪTIS

piedāvā:

- ✓ dārzeņu un puķu sēklas, kā arī puķu sīpolus;
 - ✓ šķīdros minerālmēslus - rozēm, zālājiem, zālājiem ar pretsūnu līdzekli, istabas, balkona un dārza puķēm, kaktusiem, irisēm, zemenēm, dārzeniņiem, pilnmēslojumu tomātiem, mikroelementus, suspendētos mēslošanas līdzekļus *Efektis 1-2-3* un fitosolu;
 - ✓ šķīstošos un granulētos dažādu marku kompleksos minerālmēslus ar mikroelementiem dažādos fasējumos;
 - ✓ bioloģiskos un ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus;
 - ✓ sūnu kūdras un kūdras substrātu;
 - ✓ dolomīta dārza kaļķus, křitu un augļu koku balsināmo;
 - ✓ polietilēna plēves un agrotīklu;
 - ✓ lāpstas un citu dārza inventāru;
 - ✓ dārza ratiņus un miglotājus;
 - ✓ līdzekļus pret grauzējiem.
- Veikala darbinieki sniedz konsultācijas minerālmēslu un augu aizsardzības līdzekļu lietošanā.

SLUDINĀJUMI

PĀRDOD

☛ Mazlietotus importa bērnu ratiņus (meitenei). Tāl. 47501.

☛ Bērnu sporta ratiņus zilā krāsā, mazlietotus. Bērnu apģērbus dažādiem vecumiem. Lēti. Tāl. 45581.

☛ Saliekamus bērnu ratiņus (importa, mazlietotus), bērnu *ķengur-somu*. Tāl. 43199.

☛ Labu metāla garāžu, lēti. Tāl. 46476.

☛ Privatizētu 1-istabas dzīvokli. Tāl. 47242, vakaros.

☛ 1-istabas dzīvokli Salaspilī, (mazģimeņu projekts, 2/5 stāvs, 18/34 m²). Iespējami varianti. Tāl. 566161, abon. 21 (darba laikā); 44462, vakaros, brīvdienās.

☛ 2-istabu dzīvokli ZA ciematā (103. sērija, 4/5, 32/52 m²). Iespējami varianti. Tāl. 566161, abon. 21 (darba laikā); 44462, vakaros, brīvdienās.

☛ vai MAINA privatizētu 4-istabu dzīvokli bijušās agrofirmas ciematā. Tāl. 41382, vakaros.

☛ Māju Bauskas rajonā (1 ha zemes, 100 m² saimniecības ēka, ūdens, tālrunis, apkure) vai MAINA pret dzīvokli Salaspilī. Cena Ls 4500. Tāl. 46740.

☛ Apbūves gabalu Ķeguma centrā. Ir apstiprināts individuālais projekts skaitai mājai. Zeme 1200 m². Ir dārza mājiņa ar vienu istabu, telefonu, elektrību. Īpašums ierakstīts Zemesgrāmatā. Var mainīt pret privatizētu dzīvokli vai ļoti labu auto. Tāl. 45581.

☛ Dārzu, 600 m², dārzkopības sabiedrībā *Getliņi* (TEC-2 rajonā). Tāl. 340561.

☛ Stiklus (priekšējos un sānu) automašīnai *UAZ*. Tāl. 45193.

☛ Šujmašīnu *Čaika-142 M* ar skapīti. Tāl. 45193.

☛ Lāpstas, jaunas par Ls 1 gabalā. Tāl. 47986.

☛ Grūsnu 3.laktācijas govi (atņēsis jūnija beigās). Tāl. 8-250-66210.

☛ Rukšus. Tāl. 581321. Adrese: Piķurgās, mājas *Vētras*.

☛ Privatizācijas sertifikātus (169 gab.). Var - pa daļām. Tāl. 49879.

☛ Ledusskapi *Cinar*, pusautomātisko veļasmazgājamo mašīnu *Evrīka*, 3-durvju skapi ar antresolu, divvietīgo gultu, 2 skapīšus. Tāl. 40279.

Laipni lūdzam Jūs apmeklēt veikalus Salaspilī, Maskavas ielā 9!

Piedāvājam plašu Ogres trikotāžas klāstu par zemākām cenām nekā *Ogres* firmas veikalos, kā arī citas Latvijā ražotas preces (mēteļus, virsjakas, vīriešu un sieviešu kostīmus, cepures, šalles, bērnu drēbes, apavus).

Darba laiks:

darba dienās un sestdienās no 10:00 līdz 19:00, svētdiena - brīvdiena.

PĒRK

☛ 2-istabu dzīvokli Salaspilī. HES rajonā nepiedāvāt. Tāl. 7260684, pēc 18.

☛ 1 un 2 litru burkas. Tāl. 47574.

MAINA

☛ 1-istabas dzīvokli Aconē (ar visām ērtībām, tālruni) pret 1 istabu bez ērtībām. Adrese: TEC-2, Acone, 5. korpuss, 55. dzīvoklis. Leonīds Fjodorovs.

☛ Privatizētu 1-istabas dzīvokli Ceraukstē (3 km no Bauskas) pret 1-istabas dzīvokli Salaspilī vai PĒRK 1-istabas dzīvokli Salaspilī. Tāl. 46410.

☛ 2-istabu dzīvokli Salaspilī pret 1,5-istabu dzīvokli. Tāl. 47213.

☛ 2-istabu dzīvokli ar ērtībām un tālruni un 1-istabu dzīvokli ar ērtībām un tālruni (abi 4. stāvā) pret privāto māju. Vēlams ar 4-5 istabām. Tāl. 45675.

☛ 3-istabu dzīvokli pret 2-istabu dzīvokli. Tāl. 42413.

☛ 3-istabu dzīvokli (59 m², 3. stāvs, Rīgas ielā 12) pret līdzvērtīgu Rīgā vai Carnikavā vai PĀRDOD. Tāl. 41871.

☛ 3-istabu dzīvokli (3. stāvs) pret 1,5- vai 1-istabas dzīvokli. HES rajonā nepiedāvāt. Tāl. 44168, vakaros.

☛ 3-istabu dzīvokli Salaspilī (Miera ielā, 5. stāvs) pret 2-istabu dzīvokli (vēlams 1-3 stāvs). HES rajonā nepiedāvāt. Tāl. 44122.

26. aprīlī,

Salaspils tirgū

(Lauku ielā 7),

notiks "PAVASARA

GADATIRGUS".

Laipni aicināti gan

pārdevēji, gan pircēji!



k/n Rīga,
piektdien, 11. aprīlī, 23:00,
NAKTS DISKOTĒKA!



IRĒ

☛ 1-istabu dzīvokli ar tālruni Salaspilī. Tāl. 40254, pēc 20, Aivars.

☛ 1-istabu dzīvokli Salaspilī. Tāl. 43159.

☛ Jauna ģimene 1,5- vai 2-istabu dzīvokli. Tāl. 42384.

☛ 2- vai 3-istabu dzīvokli Salaspilī. Tāl. 40015, vakaros.

IZIRĒ

☛ Garāžu uz ilgāku laiku kooperatīvā *Enerģētiks*. Tāl. 42419, Olga.

☛ Garāžu bijušās agrofirmas teritorijā vai PĀRDOD. Tāl. 43436.

☛ 2 ha zemes pie *Rūķu* fermas. Tāl. 452712, vakaros.

DAŽĀDI

☛ Remontēju un noregulēju sadzīves, rūpniecības un apavu šujmašīnas. Tāl. 44025, pēc 18.

☛ Mūrē krāsnis, veic guļbūves darbus. Tāl. 47213, vakaros.

☛ Meklēju biznesa partneri ilgtermiņai sadarbībai košumkrūmu un koku stādu audzēšanā un realizācijā (Salaspils pilsētas teritorijā). Vēlams zināšanas (vismaz interese!) arī agronomijā, dendroloģijā. Tāl. 44127, vakaros, Viktoram.

☛ Kvalitatīvi apstrādāju iestāžu un uzņēmumu arhīvu dokumentus. Tāl. 41466, pēc 19.

☛ Remontē ledusskapjus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tāl. 277275, no 9 - 21, katru dienu.

PATEICĪBA

Izsakām vissirsnīgāko pateicību avīzei *Salaspils Vēstis* par iespēju atdāvināt kaķu māmiņu ar runcīti labiem cilvēkiem!

Pētersonu ģimene

LĪDZJŪTĪBA

Ķūtam līdzī Bonifācijam KIVKUCĀNAM, dzīvesbiedri zaudējot.

Salaspils pilsētas dome

k/n Rīga,
sestdien, 12. aprīlī, 18:00,
Ģimeņu kluba "SASKAŅA" sarīkojums.
Piedalīsies aktieris
Aivars PŪCĪTIS
un Jura NERETNIEKA ansamblis no Lielvārdes.
Būsī miļi gaidīti!

bezmaksas privātsludinājums

RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai: nedēļraksts "Salaspils Vēstis", Livzemes ielā 8, p.n. Salaspils-1, LV-2169 LV-2169.

© "Salaspils Vēstis"
avize@dome.sal.lv
Izdevējs - Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome.
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
redaktore - Inga Reča
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
(e-pasts:jvanags@cclu.lv)
korektore un literārā redaktore -
Nina Leimane
maketētājs - Dmitrijs Zagoruļko
Redakcijas adrese: Livzemes iela 8,
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija.
Datorsaiikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks.,
krievu izdevumam - 700 eks.
Pārpublicēšanas un citēšanas
gadījumā atsauce uz "Salaspils
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Livzemes ielā 8
(Salaspils domes ēkā).
Manuskripti iesniedzami divos
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos
atbild to autori, sludinājumos - to
iesniedzēji.